Un'altra caratteristica di queste signorie è data non soltanto dalla contiguità, ma anche dalla reciproca intersecazione territoriale, cosicché i contrasti erano frequenti: celebre è quello scoppiato tra alcuni Obertenghi e il vescovo Andrea per l'incastellamento di un poggio del Monte Caprione, la catena spartiacque tra la Magra e il mare; dopo aspri combattimenti tra le rispettive schiere vassallatiche fu temporaneamente sedato dalla mediazione lucchese del 1124. A una guerra di Vezzano si fa esplicito riferimento nell'accordo concluso verso la metà dell'XI secolo tra il vescovo Guido e Rodolfo di Casola per l'incastellamento del monte della pieve di Soliera¹⁷. Anche se non sempre direttamente determinata

Alto, et in Piculo, quod regitur per Guidonem de eodem loco Piculo, atque in Malliano (Magliano), quod regitur per Bonizonem et Carbonem massarios, atque in Gnaulo (Agnolo), quod regitur per Andream et Martinum massarios, atque in Monteciculo (Moncigoli), quod regitur per Gerardum presbiterum, atque in Colle Mezartum, quod regitur per filios Carbonis et Mauri germani, atque in Mezana . . . (così nell'edizione) atque in Botognano, quod regitur per Bernardum massarium, atque ubicunque de iam dictis casis et rebus, appartenenti a Pellegrino di Burcione, infra iam scriptam curtem inventum fuerit; inoltre vendé omnes casas atque res illas che possedeva per finem de seta de monte de Salungnolo (la propaggine che scende dal Monte Grosso alla Magra, presso Caprigliola) usque in mare, omnia foris murum de castro La Brina, atque sunt iste case et res in locis Canale, Saletto, Sorbolo Suprano, Castilione, domnicato de Sorbolo, Monte Raso, Rio de Veste, Monte Martili, Antoniano, a la Noce ubi Natara dicitur, Palanceta, quod regitur per Donnellum et Ioculum massarios, Monte Rossolo, Casalico, Caprione et ubicunque de istis casis et rebus, appartenenti a Pellegrino di Burcione, infra iam scriptas coherencias inventum fuerit, excepto ut supra infra murum de castro La Brina (LUPO GENTILE 1912, p. 204, n. 225; PAVONI 1990a, p. 39).

¹⁶ Il 27 agosto 1083, a Lucca, Bellindone, figlio del fu Pietro *qui fuit notarius, qui Corbo fuit vocatus*, per l'anima sua e della sua defunta moglie *Chiere*, figlia del fu Buonfiglio, donò alla chiesa e al monastero di Santa Maria e di San Venerio del Tino, *onnibus illis casis et cassinis seu casalinis simulque terris et rebus, tam donicatis quam et massariis, cum fundamentis et bonne et deficiis vel universis faoricis suarum seu curtis, ortis, terris, vineis, olivetis, castanietis, quercietis, silvis, virgareis, pratis, pascuis, cultis rebus vel incultis, in loco ubi dicitur Curte Valcari, prope castro qui nuncupatur Agbinolfi, et fini porta que dicitur Bertana usque ad Massa que dicitur del marchese Alberto et in eorum finibus*, pervenutigli dalla defunta moglie, alla quale erano appartenuti *per morgincau aut per quacunque scriptione sive per aliquod ordine ex parte quondam Ugbi, qui fuit anterior vir suus et fuit filius bone memorie Bolfaracci* (FALCO 1920, p. 35, n. XXVIII). Non si sa se fosse la *curtis* del Castello di Aghinolfo, un terzo della quale il 5 maggio 1055 fu attribuita dall'imperatore Enrico III al vescovo di Luni, che la rivendicò nel placito di Roncaglia (PAVONI 1990 a, p. 37, nota n. 41).